Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 15 • Rio de Janeiro Terça-feira, 04 de Abril de 20239

DECRETO RIO “P” Nº 129 DE 3 DE ABRIL DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que
consta no processo administrativo SME-PRO-2023/08086,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo
único do art. 10, da Lei nº 94/79, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO
FUNDAMENTAL - MATEMÁTICA, do Quadro Permanente do Município
do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 5.623, de 01/10/2013,
os candidatos abaixo relacionados, aprovados em concurso público,
conforme resultado inal constante do Edital SMA nº 381/2016, publicado
no D.O. Rio de 30/12/2016.

CARGO: PEF - MATEMÁTICA

2ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
032º CARLA GIOVANA DA SILVA
033º ARQUIMEDES DOS SANTOS AZEVEDO
034º JOAO FRANCISCO NEVES
035º FELIPE RODRIGUES BARBOSA
036º NELSON COELHO FERNANDES
037º ISABEL DE FATIMA FERREIRA PINHAL

4ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
047º TAYZI DE SOUZA BASTOS
048º ADRIANA CARDOSO GOMES LEAL
049º CLAUDOMIR BARBOSA CORDEIRO
050º RAQUEL CARDOSO VIANNA COUTINHO
051º FERNANDO GALVAO SILVA
052º RENAN DE MARINS LOPES
053º MARCELO HENRIQUE FIGUEIREDO GAMA
054º GUILHERME CARVALHO RODRIGUES DA SILVEIRA

** 055º
Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado
para posse

056º KARINE MARTINS BARROSO PACHECO

** 057º
Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado
para posse

058º LUCIANO ARAUJO PEDREIRA LOPES
059º ALISSON DA SILVA PINTO
060º SERGIO SOBRAL PEREIRA
061º FELIPE VELASCO LEODAT DA SILVA
062º MARCEL GONCALVES FARAH PAIXAO
063º NILSON LUIS BRAGA DA SILVA

** 064º
Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado
para posse

065º GABRIEL ROBSON SOUZA DA SILVA
066º KATLAY NUNES TEIXEIRA
067º JULIANA OLIVEIRA DA SILVA
068º IGOR DA SILVA MOREIRA
069º NATHALIA ARDIONS VIDAL

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOMES

** 013º CLOVIS DA ROCHA MIRANDA
** 014º TANIA ALEXANDRA PASSOS MENDES
** 015º DIOGO VASCONCELOS NASCIMENTO
** 016º RENATA SOUZA CORREA MENDES

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre
reserva de vagas para negros e índios em concurso público.

7ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
025º MARIA CRISTINA DA SILVA MORAES
026º IURI BERNARDINO BARBOSA
027º BRUNA MONTEIRO DE CASTRO VIEIRA

9ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
026º RAPHAEL FURTADO DA SILVA
027º LEONARDO KIRMSE DE OLIVEIRA
028º DIEGO SILVA BARBOSA
029º ANA CAROLYNE MORAES BASTOS
030º PRISCILA SANTA ROSA BRAGA
031º GABRIEL RODRIGUES DUARTE
032º DIANE DA COSTA MOURA GONCALVES
033º FABRICIO BEMFICA BARREIRA PINTO

11ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
017º MONICA SA BARRETO DE ASSIS DIAS
018º BIANCA ALMEIDA DOS SANTOS DE SOUZA

DECRETO RIO “P” Nº 130 DE 3 DE ABRIL DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que
consta no processo administrativo SME-PRO-2023/08086,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo
único do art. 10, da Lei nº 94/79, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO
FUNDAMENTAL - HISTÓRIA, do Quadro Permanente do Município do
Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei n.º 5623, de 01/10/2013, os
candidatos abaixo relacionados, aprovados em concurso público, conforme
resultado inal constante do Edital CVL/SUBSC n.º 13, publicado D.O. Rio
de 10/01/2020.

CARGO: PEF - HISTÓRIA

2ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
003º RODRIGO ARAGÃO DANTAS

3ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
006º LIVIA CLARO PIRES
007º RACHEL ROMANO DOS SANTOS

4ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
006º RENAN PEREIRA FONTES

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS NOME

** 001º
Candidato inscrito nas vagas de NÍ, encaminhado nas
vagas regulares

** 002º MARCIA CARDOSO DE CARDOSO
(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre
reserva de vagas para negros e índios em concurso público.

5ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
003º MARIA VALDIZA ROGERIO SOARES
004º ANNA BEATRIZ ESSER DOS SANTOS
005º HELBER RENATO FEYDIT DE MEDEIROS
006º RODRIGO PEIXOTO PIRES

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS NOME

** 001º HUMBERTO SALUSTRIANO DA SILVA

6ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
001º MARCIA ELISA LOPES SILVEIRA RENDEIRO
002º SUELLEN CRISTINE ISIDORO RIBEIRO

7ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
006º ANDRE LUIS LIMA NOGUEIRA
007º TIAGO SILVA GREGGIO
008º THIAGO CERQUEIRA DOS SANTOS
009º VINICIUS DE CASTRO LIMA VIEIRA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS NOME

** 001º CLEUDIZA FERNANDES DE SOUZA
(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre
reserva de vagas para negros e índios em concurso público.

8ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
004º WAGNER JORGE DOS SANTOS LOURENCO
005º VITOR HUGO QUIMA CORREA
006º VILKER SILVA DE MOURA

007º CLAUDIO BESERRA DE VASCONCELOS
008º THIAGO DA SILVA PACHECO

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS NOME

** 001º FELIPE DE MELO ALVARENGA
(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre
reserva de vagas para negros e índios em concurso público.

9ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
005º WANDERSON CESAR DE SOUZA FREITAS
006º ELIZABETH CASTELANO GAMA ABRAHAO
007º FREDERICO SIDNEY GUIMARAES

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS NOME

** 001º JEFFERSON TENÓRIO BARROSO
(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre
reserva de vagas para negros e índios em concurso público.

10ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
010º TIAGO COSTA DE SOUZA
011º ALEXANDRA NANAN CARRE

** 012º
Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado
para posse

** 013º PAULO ROGERIO PACHECO BATISTA ROCHA
014º CESAR MOTTA BASTOS CABRAL

(**) Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas
vagas regulares

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS NOME

** 004º
Candidato inscrito nas vagas de NÍ, encaminhado nas
vagas regulares

** 005º CELSO LIMA NASCIMENTO JUNIOR
(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre
reserva de vagas para negros e índios em concurso público.

11ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
001º RODRIGO FRANCO DA COSTA

DECRETO RIO “P” Nº 131 DE 03 DE ABRIL DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Alterar a composição do Conselho Curador da Fundação Cidade das Artes,
na forma abaixo discriminada:

Presidente:

• PAULA HELENO VERGUEIRO - matrícula 66/739.129-5, em substitui-
ção a Claudio Impellizieri Versani, matrícula 66/739.090-9;

Membros Titulares:

• FLAVIA ELIZA HOLLEN PIANA - matrícula 60/295.910-4, em substitui-
ção a Marcio Cristiano Porto Mello, matrícula 66/739.119-6.
• ROBSON CAMILO GOMES DA COSTA - matrícula 69/557.352-0;

Membros Suplentes:

• DANIELA RIBEIRO DE GUSMÃO DE SANTA CRUZ SCALETSKY -
matrícula 66/739.123-8, em substituição a Maria Cecília de Moraes Duarte,
matrícula 69/557.347-6;
• ANDREZA BUENO DE OLIVEIRA - matrícula 69/739.064-4, em substi-
tuição a Patrícia Mohammad Hassoun, matrícula 69/739.096-6;
• ROSEMARY FERNANDES LESSA VIDAL, matricula 11/110.563-3.

DESPACHOS DO PREFEITO
DESPACHOS DO PREFEITO

_ _ _

DESPACHOS DO PREFEITO
EXPEDIENTE DE 31/03/2023

SMF-PRO-2022/05639

Homologo, adjudico e autorizo.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Terça-feira, 4 de Abril de 2023 às 3:35:59 Código de Autenticação: b515005a